
 1

 

 

DELIBERAZIONE  N. 25 
IN DATA 14/06/2014 

 
VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Adunanza ordinaria di I° convocazione - seduta pubblica 

 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE. 

L’anno duemilaquattordici, addì quattordici del mese di Giugno, alle ore 09:00, nella sala delle 
adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. All’appello risultano: 
 

COGNOME E NOME                              INCARICO                   PRESENTE/ASSENTE 

ROMANINI MARIA TERESA  Sindaco Presente 
BIGONI DAVIDE  Vice Sindaco Presente 
CHENDI RENATA Consigliere Assente G. 
CHIODI DIANA  Consigliere Presente 
CUSINATTI ROBERTO  Consigliere Presente 
TROMBINI VERONICA  Assessore Presente 
BIGONI IRENE  Assessore Presente 
MAZZOTTI ANTONELLA  Assessore Presente 
FOGLI LUCA  Consigliere Presente 
MENEGATTI ALESSANDRO Consigliere Presente 
RINIERI LIDIO DINO  Consigliere Presente 
BONAZZA GIANLUCA Consigliere Presente 
MENEGATTI FEDERICO  Consigliere Presente 
 

   
PRESENTI N. 12   ASSENTI N. 1 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Luciana ROMEO la quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la Sig.ra ROMANINI MARIA TERESA, 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.Nomina scrutatori i Consiglieri: 
1) BIGONI DAVIDE 2) CHIODI DIANA  3) MENEGATTI ALESSANDRO  
 
..........................................……………………………………………………………………...................................... 
Trasmessa copia per: 
 
_ Servizio RAGIONERIA _ Servizi DEMOGRAFICI 
_ Servizio TRIBUTI _ Servizio POLIZIA MUNICIPALE 
_ Servizio PERSONALE _ Servizio ATT. EC. E PROD. 
_ Servizio URBANISTICA _ Servizio SOCIALE E PUBBLICA ISTRUZIONE 
_ Servizio AMBIENTE E TRASPORTI _Servizio SEGRETERIA 

_ Servizio LL.PP.  

C O M U N E   D I   L A G O S A N T O 

C.A.P. 44023 
FAX  0533-909536 

PROVINCIA  DI  FERRARA 
TEL. 0533-909511 
FAX 0533-909535 

 PIAZZA I MAGGIO   -   44023  LAGOSANTO  (FE)  - C.F./P.IVA 00370530388 



 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
Considerato che a seguito del rinnovo del Consiglio Comunale avvenuto con le elezioni del 

25 maggio 2014, occorre che il medesimo organo provveda, a norma dell’art. 41, comma 2, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e dell’art. 12 del T.U. 20 marzo 1967, n. 223 e s.m.i., ad eleggere, 
tra i propri componenti, la Commissione Elettorale per l’esecuzione degli adempimenti previsti dal 
citato T.U. come previsto dall’art. 41, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

  
Viste le disposizioni di legge che regolano la nomina della Commissione medesima: 

1 – l’elezione non è valida se alla seduta non interviene la metà dei Consiglieri; 
2 – la Commissione è composta dal Sindaco, che la presiede e da 3 componenti effettivi e 3 

supplenti nei Comuni il cui Consiglio ha fino a 50 consiglieri; 
3 – nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza; 
4 – a tale scopo, per la elezione dei componenti effettivi della suddetta Commissione, 

ciascun Consigliere deve scrivere sulla propria scheda un solo nome e sono proclamati eletti 
coloro che hanno avuto il maggior numero di voti, purché non inferiore a 3; 

5 – nel caso in cui non riesca eletto alcun Consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a 
far parte della Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il Consigliere di 
minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti; 

6 – a parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età; 
7 – il Sindaco non prende parte alla votazione; 
8 – con votazione separata e con le stesse modalità previste per la nomina dei componenti 

effettivi della Commissione si procede alla nomina dei componenti supplenti; 
  
 Dato atto che a questo Consiglio Comunale sono assegnati n. 12 Consiglieri e che pertanto 

la Commissione Elettorale Comunale è composta di n. 3 membri effettivi ed altrettanti membri 
supplenti; 

  
 Acquisiti i pareri di cui al D. Lgs. 267/2000 – art. 49; 
 
Dato atto che non viene acquisito il parere di regolarità contabile in quanto l’atto non 

presenta aspetti economicamente rilevanti; 
  
 Si procede, con l’assistenza degli scrutatori, alla votazione per la elezione dei membri 

effettivi; vengono distribuite le schede, avvertendo nuovamente che ciascun Consigliere deve 
scrivere solo un nome; 

  
 Il risultato della votazione è il seguente: 
Presenti Consiglieri n. 11 
Votanti n. 11 (il Sindaco non partecipa alla votazione) 
Astenuti n. 0 
  
 Hanno ottenuto voti: 
CHIODI DIANA -  Consigliere di maggioranza  voti n. 3 
BIGONI IRENE - Consigliere di maggioranza  voti n. 4 
RINIERI LIDIO DINO - Consigliere di minoranza voti n. 4 
  
schede bianche: n. 0 
schede nulle: n. 0 
  

Il Presidente proclama quindi eletti a membri effettivi della Commissione Elettorale Comunale i 
signori: 

- CHIODI DIANA  nata a COMACCHIO (FE)  il 28/06/1972  
- BIGONI IRENE  nata a CODIGORO (FE) il  06/12/1986 
- RINIERI LIDIO DINO  nato a LAGOSANTO (FE) il 24/04/1946  
  



 3

Si procede quindi alla nomina dei membri supplenti con l’assistenza degli scrutatori 
distribuendo un’altra scheda a ciascun Consigliere; 

  
Il risultato della votazione è il seguente: 
Presenti Consiglieri n. 11 
Votanti n.  11 (Il Sindaco non partecipa alla votazione) 
Astenuti n.   0 
  
 Hanno ottenuto voti: 
CUSINATTI ROBERTO - Consigliere di maggioranza   voti n. 4 
FOGLI LUCA - Consigliere di maggioranza    voti n. 3 
MENEGATTI FEDERICO - Consigliere di minoranza   voti n. 4 
  
schede bianche: n. 0 
schede nulle: n. 0 
  

Il Presidente proclama quindi eletti a membri supplenti della Commissione Elettorale 
Comunale i signori: 

- CUSINATTI ROBERTO  nato a LAGOSANTO (FE) il 26/05/1972  
- FOGLI LUCA nato a CODIGORO (FE)  il 20/01/1984 
- MENEGATTI FEDERICO  nato a PORTOMAGGIORE (FE) il 29/08/1986 
  

DELIBERA 

 
- di prendere unanimemente atto dei risultati della votazione come proclamata dal 

Presidente; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Quindi, su proposta del Sindaco, che rappresenta l’urgenza del presente provvedimento, 
 

DELIBERA 
   

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134 – 4 comma 
del D.Lgs. 267/2000, con voti unanimi, resi palesi per alzata di mano. 

  
 

 



 4

Sono stati espressi i seguenti pareri: 
 
- Parere in ordine alla sola regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000: 

- FAVOREVOLE X 
- NON FAVOREVOLE 
- NON DOVUTO 
- NON DOVUTO in quanto ATTO DI INDIRIZZO 
- ALTRO (specificare) ________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
DANIELA CHIODI                  ___________________DANIELA CHIODI 
 
 
- Parere in ordine alla sola regolarità contabile, ai sensi dell’art. 153 – 5° comma – del D. Lgs. 267/2000: 

- FAVOREVOLE 
- NON FAVOREVOLE 
- NON DOVUTO 
- NON DOVUTO in quanto ATTO DI INDIRIZZO 
- ALTRO (specificare) ________________________ 

 
IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 

_____________________ 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 

Approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 

(Romanini Maria Teresa) 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(D.ssa Luciana Romeo) 

 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
La su estesa deliberazione: 
 

X  E’  stata   affissa   all’Albo   Pretorio   comunale   per   quindici  giorni consecutivi dal: 20/06/2014 
 

IL RESPONSABILE SETTORE SEGRETERIA 
(D.ssa Chiodi Daniela) 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 
 

 _ E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno __________________, decorsi  10  giorni  dalla  pubblicazione (art.  134 – 3°  comma – D. 
Lgs. 267/2000); 
 

X  E’ STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D. Lgs. 267/2000). 
 
 

IL RESPONSABILE SETTORE SEGRETERIA 
(D.ssa Chiodi Daniela) 

_______________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 


